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1.Úvod

1.1 Ixodes ricinus (klíště obecné)

Ixodes ricinus je krev sající roztoč z čeledi Ixodidae. Můžeme se s ním setkat v mírném

pásmu Evropy a Asie, ale i v severní Africe. Klíště preferuje teplé vlhké biotopy, ideální jsou

listnaté až smíšené lesy s dostatečným podrostem.

Klíště během svého životního cyklu, který trvá 2-3 roky, prochází čtyřmi vývojovými stádii

(vajíčko, šestinohá larva, osminohá nymfa, imago) a každé stádium saje pouze jednou a na jiném

hostiteli. Po nasátí následuje odpadnutí od hostitele, svlékání a metamorfóza v následující

stádium (u larev a nymf), v případě oplodněné samice dochází po sání k nakladení velkého počtu

vajíček a posléze k smrti.

Mezi nejzávažnější patogeny přenášené klíštětem I. ricinus patří spirochéta Borrelia

burgdorferi sensu lato, způsobující lymeskou boreliózu, a virus klíšťové encefalitidy (Nutall,

1999).

Obr.č.1: Aktivní vývojová stádia klíštěte I. ricinus.

1.2 Střevo klíšťat

Střevo je největším orgánem klíštěte. Jeho hlavními úlohami v životě těchto členovců jsou

skladování a trávení nasáté krve. Zároveň tvoří první rozhraní, kde dochází k interakci
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 vektor-patogen. Přenos těchto patogenů je úzce spjat se sáním krve (Horn et al., 2009). S

výjimkou intralumenální hemolýzy probíhá degradace složek krve intracelulárně (tzv.

heterofágie) (Balashov, 1972). Tento typ trávení je výjimečný oproti krev sajícímu hmyzu, kde k

trávení dochází v lumen střeva.

Střevní epitel klíšťat se skládá ze dvou základních typů buněk:

a) Nediferenciované buňky (UDC)

b) Diferenciované trávicí buňky (DGC)

UDC buňky fungují jako kmenové buňky, ze kterých se během počáteční fáze sání stávají

DGC (Coons et al., 1986). DGC buňky jsou na lumenální straně pokryty mikroklky a obsahují

velké množství endosomů a residuálních tělísek (hemosomů).

Obr.č.2: Řez střevem klíštěte I. ricinus ve čtvrtém dni sání. UDC – nediferenciované buňky, DGC –

diferenciované trávicí buňky (Pěničková, 2009). Hemoglobin morčat ve střevě formuje krystalické agregáty.
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1.3 Sání krve

Sání klíšťat čeledi Ixodidae trvá 3-15 dní v závislosti na stádiu a druhu (Balashov, 1972;

Logan et al., 1989; Jingze et al., 2005) a dělí se na tři fáze:

1) Přípravná fáze

2) Pomalé sání

3) Rychlé sání

Během přípravné fáze (24-36 hodin) je příjem krve velmi malý a není zaznamenána trávicí

aktivita. Následné pomalé sání (6-9 dní) se vyznačuje proliferací UDC buněk a růstem střevního

epitelu. Krev je pomalu nasávána a kontinuálně trávena uvnitř trávicích buněk. Živiny jsou do

buněk transportovány pinocytózou a receptory zprostředkovanou endocytózou. Během této fáze

dochází k páření. Rychlé sání je iniciováno uvolněním spermatu do reprodukčního traktu samice.

Za 12-36 hodin zvětší samice až stonásobně svou váhu nasátou krví, která je využita k

vitelogenezi a tvorbě vajíček (Sonenshine, 1991).

1.4 Trávení klíštěte I. ricinus

Sání a trávení krve jsou nezbytné aktivity klíštěte. Krev je bohatým zdrojem proteinů a živin

pro všechny anabolické procesy (Grandjean, 1984). Hlavními trávenými složkami krve jsou

hemoglobin a albumin. Trávení hemoglobinu je u klíšťat, narozdíl od krev sajícího hmyzu, který

využívá k proteolýze serinové proteázy, zprostředkováno souborem cysteinových a

aspartátových proteáz.

V současné době je trávení hostitelských proteinů nejlépe popsáno u klíštěte I. ricinus, kde

byly ve střevě identifikovány čtyři cysteinové proteázy (katepsin B, L, C, legumain) a jedna

aspartátová proteáza (katepsin D) (Sojka et al., 2008). Identifikovaný systém proteáz je velmi

podobný proteolytickým enzymům podílejícím se na trávení hostitelské krve u fylogeneticky

vzdálených organismů jako jsou např. nematoda (Williamson et al., 2003), schistosomy (Caffrey

et al., 2004) nebo malarický prvok Plasmodium (Rosenthal, 2004).

7

Trávení hemoglobinu

Degradace hemoglobinu probíhá nejoptimálněji v kyselém prostředí (pH 3,5-4,5).

Hemoglobin je nejprve naštěpen na velké fragmenty (8-11 kDa) katepsinem D podpořeným

endopeptidázovými aktivitami legumainu a katepsinu L. V další fázi se uplatňuje

endopeptidázová aktivita katepsinu B, který hydrolyzuje velké fragmenty na menší (3-5 kDa).

Celý process je ukončen naštěpením malých fragmentů na dipeptidy pomocí katepsinu C (z

N-konce) a katepsinu B (z C-konce) (Horn et al., 2009).

Obr.č.4: Schéma degradace hemoglobinu u klíštěte I. ricinus.(dle Horn et al., 2009)

Detoxifikace hemu

Jedním z problémů, se kterým se musí klíšťata a ostatní krev sající paraziti vypořádat, je fakt,

že při trávení hemoglobinu vzniká obrovské množství hemu. Hem dokáže katalyzovat tvorbu

kyslíkových radikálů (Lara et al., 2003) a navíc je schopen se asociovat s fosfolipidovými

membránami a tím narušit jejich strukturu (Schmitt et al., 1993). Krev sající organismy si

vyvinuly několik strategií, jak hem neutralizovat. Například Schistosoma mansoni se brání

biokrystalizací hemu do nerozpustných agregátů nazývaných hemozoiny (Oliveira et al., 2000).

8

Klíšťata hem shlukují do nekrystalických agregátů a poté ukládají do vezikul nazývaných

hemosomy (Lara et al., 2003), popř. residuální tělíska (Sonenshine, 1991).

1.5 Proteázy

Proteolytické enzymy katalyzují štěpení peptidových vazeb v makromolekulárních

proteinech a oligomerních peptidech. Proteázy byly identifikovány ve všech biologických

systémech od virů až po obratlovce. Reprezentují jednu z největších funkčních tříd proteinů

(Harris et Craik, 2000). Až dvě procenta všech exprimovaných genů v organismech zaujímají

právě tyto enzymy (Sajid et McKerrow, 2002). Jejich velikosti se pohybují od 10 kDa velkých

monomerů až po několik stovek kDa velkých multimerních komplexů.

Klasifikace proteáz

Existuje několik hledisek dělení proteáz. Podle místa, kde enzym štěpí substrát, dělíme

proteázy na exopeptidázy (na N- nebo C- konci peptidu) nebo endopeptidázy (uvnitř peptidového

řetězce). Z hlediska katalytického typu se dělí proteázy na čtyři hlavní (serinové, cysteinové,

aspartátové, metaloproteázy) a dvě vedlejší (threoninové, glutamové)

(http://merops.sanger.ac.uk). Ty se dále rozrůzňují do klanů (proteázy odvozené od společného

předka) a do rodin (proteázy si podobné v dané skupině).

Proteázy parazitických organismů

Proteázy hrají mnoho klíčových rolí v biologii parazitů. Některé významné funkce jsou

shrnuty v Tab.č.1 (McKerrow et al., 2006).
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Tab.č.1: Proteázy a jejich funkce v parazitech. Upraveno dle McKerrow et al. (2006)

1.6 Cysteinové proteázy

Cysteinové proteázy jsou intenzivně exprimovány ve všech organismech od rostlin po

živočichy a byly dokonce identifikovány u virů a bakterií. Tyto enzymy plní mnoho specifických

funkcí jako např. prezentace antigenu, degradace proteinů, aktivace proenzymů a zároveň jsou

zodpovědné za mnohá onemocnění při jejich nedostatku (dysplázie kostí, Papillon-Lefevrův

syndrom) nebo nadbytku (osteoporóza, atheroskleróza, rakovina) (Lecaille, 2002).

U parazitů se cysteinové proteázy uplatňují při invazi do tkání nebo buněk, degradaci

hostitelských proteinů, excystaci atd. (Sajid et McKerrow, 2002). Z tohoto důvodu se o nich

uvažuje jako o slibných kandidátech pro přípravu různých léčiv a vakcín.

Třída proteáz Funkce u parazitů Příklad parazita

Invaze do tkání Schistosoma mansoni, Fasciola

Degradace živin Ixodidae, Plasmodium Cysteinové


[…]


jednotlivé frakce; šipky ohraničují frakce, které byly určeny jako pozitivní. Osa y znázorňuje absorbanci při λ=

280nm.

Rekombinantní protein byl eluován gradientem 0,5M imidazolu. Prvotní nárůst absorbance

byl zaznamenán při 0,125M koncentraci imidazolu. Vybrané frakce byly ověřeny pomocí SDS-

PAGE (Obr.č.11).
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Obr.č.11: Ověření přítomnosti rekombinantního IrCC po purifikaci na Ni 2+ chelatační koloně. LMW –

marker, FT – „flowthrough“ (proteiny, které se na kolonu nenavázaly a protekly), F11-18 – frakce vybrané na

základě chromatogramu (Obr.č.10)

Ověřené frakce (F11-F18) byly slity dohromady a byla změřena výsledná koncentrace na

přístroji Qubit™ (Invitrogen). Purifikací IrCC z 200 ml kultury bylo získáno 12 ml

rekombinantního proteinu o koncentraci 800 µg/ml, tedy téměř 10 mg čistého rekombinantního

IrCC. Z 1 litru kultury by se tedy dalo teoreticky připravit až 50 mg čistého rekombinantního

proteinu. Overexpresí v E. coli se tedy dá vyrobit dostatek rekombinantního proteinu pro další

analýzy, jako je například získání krystalické struktury katepsinu C.

4.3 Příprava králičích polyklonálních protilátek a jejich purifikace

Před vlastní imunizací bylo 2,5 mg rekombinantního zrenaturovaného proteinu převedeno do

pufru s 50mM Trisem a 150mM NaCl o pH 8,5. Renaturace zvyšuje specifitu protilátek tím, že

na rekombinantním proteinu vzniknou epitopy, které mohou být shodné s epitopy na nativním

proteinu.

Polyklonální sérum bylo získáno opakovanou imunizací králíka purifikovaným

rekombinantním IrCC podle zavedeného imunizačního protokolu (Kopáček et al., 2003).
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Z výsledků imunolokalizací katepsinu B1 a L v tkáňových řezech víme, že králičí

polyklonální protilátky vykazují vysokou nespecifickou vazbu protilátek (Pěničková, 2009),

která se dá výrazně snížit purifikací polyklonálních protilátek. Ta probíhá ve dvou krocích.

V prvním kroku byla ze séra izolována imunoglobulinová frakce metodou kyselého

selektivního srážení. Tzv. balastní (nežádoucí) proteiny se denaturují a srážejí změnou pH séra

do kyselé oblasti, zatímco imunoglobuliny se v kyselém prostředí pouze inaktivují, ale

k denaturaci a precipitaci nedochází (Raweerith et. Ratanabanangkoon, 2003). Po převedení do

neutrálního pH se jejich aktivita regeneruje.

Ve druhé fázi byl refoldovaný rekombinantní protein navázán na aktivovanou sefarózu a byl

použit jako stacionární fáze pro purifikaci specifických protilátek proti katepsinu C metodou

afinitní chromatografie. Jako eluční roztok byl použit kyselý glycinový pufr. Průběh byl

monitorován spektrometricky při λ = 280nm. Frakce byly jímány po 2,5 ml a poté byly

zneutralizovány pomocí 1M Trisu. Přítomnost protilátek v jednotlivých frakcích byla ověřena

metodou Dot blot (Obr.č.12). Výtěžek protilátek byl 50 g/ml ve finálním objemu 10 ml.

28

Obr.č.12: Ověření kvality protilátek v jednotlivých frakcích po afinitní chromatografii na IrCC-sefaróze

metodou Dot blot. Ig – Ig frakce protilátek, která byla nanesena na kolonu; FT – protilátky, které se nenavázaly na

kolonu; F1-F5 – jednotlivé frakce po eluci z kolony. Číselná hodnota s písmenem x vyjadřuje ředění

rekombinantního proteinu naneseného na membránu.

4.4 Dynamika exprese IrCC ve střevě I. ricinus

Metodou Western blot pomocí purifikovaných protilátek se zjišťovalo, v jáké fázi sání

dochází k expresi IrCC ve střevě klíštěte I. ricinus. Pro pokus byly použity střevní homogenáty

samic klíštěte v různém dni sání (2., 4., 6. den sání a plně nasáté).
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Obr.č.13: Dynamika exprese IrCC ve střevě samic I. ricinus. Profil exprese IrCC ve střevě 2., 4., 6. den sání
a u plně nasatých samic. Údaj v závorce udavá množství homogenátu naneseného na gel.

Podle Sojka et al. (2008) je teoretická hmotnost proenzymu IrCC přibližně 49 kDa. Horn et

al. (2009) zjistil pomocí aktivitní próby FY01, že proenzym je proteolyticky štěpen a že aktivní

katepsin C má hmotnost kolem 25 kDa. V žádné fázi sání nebyl detekován protein odpovídající

velikosti aktivního enzymu (Obr.č.13). Jedním z důvodů může být ztráta epitopu pro primární

protilátky po odštěpení pro-domény. U lidského katepsinu C Dahl et al. (2001) dokázal, že

proenzym katepsinu C je aktivován proteolytickou aktivitou katepsinu L. U I. ricinus se dá

předpokládat stejný mechanismus. Důvodem, proč se IrCC vyskytuje u plně nasátých samic

pouze ve formě proenzymu je, že katepsin L, potřebný pro aktivaci proenzymu, se exprimuje ve

4. - 6. dni sání a u plně nasátých samic míra jeho exprese ve střevě výrazně klesá.
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Závěr

Byl zaklonován gen pro katepsin C do pET 100 vektoru. Byl připraven rekombinantní

katepsin C v expresním sytému E.coli. Pomocí rekombinantního proteinu byly získány králičí

polyklonální protilátky a následně purifikovány. Byla určena dynamika exprese katepsinu C ve

střevě klíštěte I. ricinus.
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