Hodnocení školitele:

Bakalářská diplomová práce Petra Franty: „Expresse rekombinantního katepsinu C-trávicí exopeptidázy klíštěte *Ixodes ricinus*“

Petr Franta přišel do naší laboratoře již v prvním ročníku svého studia, kdy projevil zájem o experimentální práci. Při počátečním rozkoukání a osahání základních metod, jako je PCR, klonování, elektroforézy nahlížel přes rameno svému kamarádovi Janu Pernerovi, brzo jsme mu ale mohli zadat jeho vlastní téma – optimalizace exprese trávicích proteáz klíštěte v bakteriích, které začal řešit pod patronátem jeho jmenovce (ale nikoliv příbuzného) Zdeňka Franty. Petrovi se začalo docela dařit a během dvou let své bakalářské laboratorní činnosti skutečně dosáhl určitého mistrovství v overexpresích těchto trávicích proteáz. Ačkoli jeho bakalářská práce popisuje pouze expresi exopeptidázy Cathepsinu C, dosáhl rovněž výtěžků v řádu desítek miligramů u dalších proteáz - Cathepsinu B, L a D. Petr se tak stal hlavním dodavatelem těchto rekombinantních proteinů pro naše spolupracující pracoviště na ÚOCHB Praha (Dr. Mareš), kteří potřebují relativně velká množství enzymů pro jejich aktivní studie a krystalizační pokusy. Tím si Petr vydobyl zasloužené renomé toho Franty, co umí připravit proteiny ve velkém. Petr chodí do laboratoře poměrně často a rád a strávil tu i podstatnou část svých minulých prázdnin. Jsem si jist, že jeho přínos pro laboratoř se bude neustále zvětšovat, a nebudeme se mu bát pro jeho magisterské studium zadat nějaké složitější téma. Sepsání své diplomové práce konzultoval Petr hlavně se Zdeňkem Frantou a myslím, že výsledek dokazuje, že se Petr Franta skutečně vyučil základním metodám molekulární biologie.

Jsem přesvědčen, že předložená experimentální bakalářská práce Petr Franty nejenže splňuje kritéria pro její úspěšné obhájení před příslušnou komisí, ale je i příslibem pro jeho další magisterské studium na Přírodovědecké fakultě JU.

V Českých Budějovicích, 21. května 2009

Petr Kopáček (školitel)